Дело № 1-120/21 

76RS0017-01-2021-001223-14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 06 июля 2021 года

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Вострикова В.В.,

при секретаре Шабаровой К.С., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Ярославского района Ярославской области Чернышковой Л.Ю., 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Царевой А.В., представившей удостоверение № 450 и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

содержавшегося под стражей 17-18 февраля 2021 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

В один из дней февраля 2019 года ФИО3, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), на торговой анонимной интернет-площадке «

<

данные изъяты>» через интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты> вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о приобретении с целью незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, а также наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере наркопотребителям 

<

адрес>.

Корыстная заинтересованность ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, а также наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере посредством сети «Интернет» заключалась в получении денежных средств, которыми он распоряжался по собственному усмотрению. 

Противоправная деятельность ФИО3 выразилась в совершении следующего преступления:

ФИО3 с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере в период с 03 августа 2020 года до 10 часов 45 минут 19 ноября 2020 года посредством переписки договорился с неустановленным лицом, являющимся представителем интернет-магазина под названием «

<

данные изъяты> расположенного на торговой анонимной интернет-площадке «

<

данные изъяты>», в сети «Интернет», о получении через последнего бесконтактным способом в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств: вещества, являющегося смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин), общей массой не менее 510,213 грамма, вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 780,73 грамма, препарата (смеси), в состав которых входит 2-(4-Бром-2,5-диметоксифенил)-N-((2-метоксифенил)метил)этан-1-амин, являющееся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, общей массой не менее 12,915 грамма, и психотропного вещества - смеси, в состав которой входят психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 996,702 грамма, на условиях предварительной оплаты безналичным способом. При этом ФИО3 и неустановленное лицо договорились о том, что им будет внесена половина суммы за приобретаемое наркотическое средство и психотропное вещество, а оставшаяся часть по мере реализации полученной партии. После этого, в качестве оплаты получаемых наркотических средств и психотропных веществ ФИО3 в период с 03 августа 2020 года до 10 часов 45 минут 19 ноября 2020 года безналичным способом, посредством сети «Интернет» произвел частичную оплату за наркотическое средство и психотропное вещество путем перевода денежных средств электронным способом на указанный ему неустановленным лицом электронный счет. После чего 31 декабря 2020 года в 17 часов 27 минут посредством сети «Интернет» получил от неустановленного лица сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством и психотропным веществом, оборудованным неустановленным лицом на участке местности, расположенном в лесном массиве примерно в 410 метрах от 

<

адрес>. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере посредством сети «Интернет», ФИО3 в период с 17 часов 27 минут 31 декабря 2020 года до 15 часов 29 минут 01 января 2021 года на принадлежащей ему автомашине марки Lada XRAY, государственный регистрационный знак «№ проследовал к месту нахождения «тайника» с наркотическим средством и психотропным веществом, заранее оборудованным неустановленным лицом на участке местности, расположенном в лесном массиве примерно в 410 метрах от 

<

адрес>, где обнаружил и забрал предназначенные для последующего незаконного сбыта партии наркотических средств: вещества, являющегося смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин), общей массой не менее 510,213 грамма, вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 780,73 грамма, препарата (смеси), в состав которых входит 2-(4-Бром-2,5-диметоксифенил)-N-((2-метоксифенил)метил)этан-1-амин, являющееся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, общей массой не менее 12,915 грамма, и партию психотропного вещества - смеси, в состав которой входят психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 996,702 грамма, которые перевез по месту жительства по адресу: 

<

адрес>

Далее ФИО3, в период с 15 часов 29 минут 01 января 2021 года до 12 часов 01 минуты 17 февраля 2021 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовал наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин), не менее чем в 9 (девять) полимерных свертков, масса наркотического средства в которых составила не менее 2,014 грамма, 2,055 грамма, 2,015 грамма, 1,993 грамма, 2,051 грамма, 2,001 грамма, 1,987 грамма, 1,981 грамма, 1,966 грамма соответственно общей массой не менее 18,063 грамма, а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 492,150 грамма поместил в пластиковый контейнер, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), не менее чем в 11 (одиннадцать) полимерных свертков, масса наркотического средства в которых составила не менее 1,099 грамма, 1,023 грамма, 1,003 грамма, 1,089 грамма, 1,078 грамма, 1,066 грамма, 1,073 грамма, 1,036 грамма, 1,069 грамма, 1,046 грамма, 1,038 грамма, соответственно общей массой не менее 11,62 грамма, а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 769,110 грамма поместил в пластиковый контейнер, наркотическое средство - препарат (смесь), в состав которых входит 2-(4-Бром-2,5-диметоксифенил)-N-((2-метоксифенил)метил)этан-1-амин, являющееся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, общей массой не менее 12,915 грамма, а психотропное вещество - смесь, в состав которой входят психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 996,702 грамма, оставил в не расфасованном виде, и умышленно незаконно хранил указанные наркотические средства и психотропные вещества при себе и по месту своего проживания по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь поместить в «тайники», после чего разместить сведения на «интернет – витрину» интернет - магазина «

<

данные изъяты> для наркопотребителей о наличии имеющегося наркотического средства и психотропного вещества в продаже и сообщить информацию о точном местонахождении «тайников» с наркотическим средством и психотропным веществом с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Далее ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, а также наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере посредством сети «Интернет», взяв с собой полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин), общей массой не менее 18,063 грамма, расфасованное не менее чем в 9 (девять) полимерных свертков, а также наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,62 грамма, расфасованное не менее чем в 11 (одиннадцать) полимерных свертков, проследовал в 

<

адрес>, где в период с 12 часов 01 минуты до 12 часов 16 минут 17 февраля 2021 года поместил часть наркотического средства в «тайники», а именно:

- наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин), массой не менее 1,981 грамма, упакованное в один сверток, поместил в «тайник», оборудованный им в нише электрического щитка, расположенного на лестничной клетке первого этажа подъезда № 

<

адрес>, зафиксировав данное место в мобильном телефоне, о чем в тот же день, используя сеть «Интернет», разместив сведения на «интернет – витрину» интернет - магазина 

<

данные изъяты> для наркопотребителей о наличии имеющегося наркотического средства;

- наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин), массой не менее 1,966 грамма, упакованное в один сверток, поместил в «тайник», оборудованный им в нише почтового ящика №, расположенного на первом этаже подъезда 

<

адрес>, зафиксировав данное место в мобильном телефоне, о чем в тот же день, используя сеть «Интернет», разместив сведения на «интернет – витрину» интернет - магазина «№ для наркопотребителей о наличии имеющегося наркотического средства;

Часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, являющегося смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин), общей массой не менее 14,116 грамма, упакованного не менее чем в 7 (семь) полимерных свертков, а также наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,62 грамма, упакованного не менее чем в 11 (одиннадцать) полимерных свертков, ФИО3 хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет», намереваясь разместить в «тайники» на территории г. Ярославля.

Оставшуюся часть наркотического средства - вещества, являющегося смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин), массой не менее 492,150 грамма, находящегося в пластиковом контейнере, наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 769,110 грамма, находящегося в пластиковом контейнере, наркотического средства - препарата (смеси), в состав которых входит 2-(4-Бром-2,5-диметоксифенил)-N-((2-метоксифенил)метил)этан-1-амин, являющееся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, общей массой не менее 12,915 грамма, и психотропного вещества - смеси, в состав которой входят психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 996,702 грамма, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта посредством сети «Интернет», ФИО3 незаконно хранил в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере посредством сети «Интернет», ФИО3 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 17 февраля 2021 года около 13 часов 00 минут возле 

<

адрес> в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, ФИО3 был задержан, и его преступная деятельность была пресечена, а наркотические средства: вещество, являющееся смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин), общей массой 510,213 грамма, вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 780,73 грамма, препарат (смесь), в состав которых входит 2-(4-Бром-2,5-диметоксифенил)-N-((2-метоксифенил)метил)этан-1-амин, являющееся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, общей массой 12,915 грамма, и психотропное вещество - смесь, в состав которой входят психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 996,702 грамма, были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин), общей массой 14,116 грамма, упакованное в 7 (семь) полимерных свертков, и наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 11,62 грамма, упакованное в 11 (одиннадцать) полимерных свертков, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут в здании УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>;

- наркотические средства: вещество, являющееся смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин), общей массой 492,150 грамма, вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 769,110 грамма, препарат (смесь), в состав которых входит 2-(4-Бром-2,5-диметоксифенил)-N-((2-метоксифенил)метил)этан-1-амин, являющееся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, общей массой 12,915 грамма, и психотропное вещество - смесь, в состав которой входят психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 996,702 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе обыска проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 45 минут до 03 часов 20 минут по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

- наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин), массой 1,981 грамма, упакованное в один сверток, изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в нише электрического щитка, расположенного на лестничной клетке первого этажа подъезда № 

<

адрес>;

- наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин), массой 1,966 грамма, упакованное в один сверток, изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в нише почтового ящика №, расположенного на первом этаже подъезда 

<

адрес>

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон), метамфетамин (первитин), 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, психотропное вещество амфетамин и их производные, относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом. Для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, их количество определяется массой всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлены более строгие меры контроля. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», указанное количество наркотических средств: вещества, являющегося смесью в состав которой входит метамфетамин (первитин), массой 510,213 грамма, является особо крупным размером; препарата (смеси), в состав которого входит 2-(4-Бром-2,5-диметоксифенил)-N-((2-метоксифенил)метил)этан-1-амин, являющегося производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, общей массой 12,915 грамма, является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 780,73 грамма, является особо крупным размером; указанное количество психотропного вещества - смеси, в состав которой входят психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 996,702 грамма, является особо крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался.

На основании ходатайства государственного обвинителя оглашались и исследовались показания подсудимого ФИО3, данные им при производстве предварительного следствия, из которых видно, что примерно в феврале 2019 года, зная о существовании интернет-ресурса «

<

данные изъяты> на котором имеется множество магазинов, осуществляющих сбыт наркотических средств, решил устроится в один из таких магазинов на должность «закладчика» наркотических средств. При этом им были зарегистрированы два аккаунта под названием «

<

данные изъяты> Его заинтересовал интернет-магазин под названием 

<

данные изъяты> расположенный на интернет площадке 

<

данные изъяты> в котором имелась возможность сотрудничества по так называемой франшизе, так же в данном магазине были должности курьера, перевозчика, варщика. Для сотрудничества с данным магазином на правах франшизы, а именно аренды витрины данного магазина, как уже существующего бренда и получения товара (наркотиков) необходимо было внести денежные средства около ста тысяч рублей, которые он перевел по средствам электронных крипто валют. После этого с ним связался оператор магазина с ник-неймом 

<

данные изъяты>, скинувший ему в переписку инструкцию о правилах оборудования тайников, фасовки наркотиков, необходимых интернет приложениях, инструкцию как работать с этими приложениями, порядок оплаты за фасовку и перевозку наркотиков, оборудование тайников, и добавивший его в чат магазина. Ознакомившись со всеми инструкциями, он сообщил о готовности приступить к работе и оператор скинул ему место нахождение тайника с наркотиками. Обнаруженные наркотики он расфасовал и разложил по тайникам. С момента начала работы «закладчиком» в целях конспирации приобретал на этом же интернет ресурсе банковские карты, оформленные на третьих лиц, с целью соблюдения анонимности при выводе заработанных финансовых средств из криптовалюты в реальные финансовые средства. Наличие же двух аккаунтов было обусловлено тем, что один из аккаунтов являлся «закупочным», то есть через него приобретались крупные партии наркотиков в других магазинах, если была такая необходимость, со второго аккаунта осуществлялась переписка с магазином «

<

данные изъяты> и расчет за проданный товар. В его обязанности при работе в вышеуказанном интернет-магазине входило приобретение оптовых партии наркотического средства в основном мефедрон и амфетамин, дальнейшая его перевозка по месту хранения по месту жительства, расфасовка в свертки, размер и вес которых он определял самостоятельно, оценивая спрос и наличие предложения на рынке сбыта наркотических средств, т.е. самостоятельно принимал решения, какие позиции и из какого города выкладывать на витрину. Наркотики он фасовал дома по месту жительства. Тайники оборудовал в таких городах как Ярославль, ФИО4, Рыбинск, Вологда, Череповец, реже в Костроме. В условия сотрудничества с данным магазином входило следующее: он приобретал товар за собственные средства по заниженной цене у магазина «

<

данные изъяты> и далее, используя витрину данного магазина, реализовывал товар, за что 15 % выручки отдавал магазину, остальной доход оставался у него. Чем было выгодно работать по франшизе, это тем, что он мог лично выбрать нужный товар для реализации, приобрести его по закупочной цене, оплатив услуги перевозчика, это было условие магазина, то есть он мог лично поехать за товаром в Москву или Санкт-Петербург, а если хотел, чтобы товар поступил для него территориально ближе (

<

адрес>), то должен был оплатить доставку. Когда адреса с наркотиком выставлялись на витрину магазина, наркопотребитель, желающий приобрести наркотик, выбирал нужный ему товар (наименование наркотика, массу), расположенный в каком-либо районе города, после чего осуществлял его оплату. Денежные средства наркопотребитель переводил на предоставленные магазином, а может и самой «

<

данные изъяты> киви-кошельки. В дальнейшем он предоставлял магазину полный отчет по продажам, отправляя номера заказов, и указывал какую сумму магазин должен был ему выплатить в рублевом эквиваленте с учетом процента. Далее магазин переводил данную сумму в крипто-валюте Bitcoin, соответствующий крипто кошелек был привязан непосредственно к аккаунту. Он продавал Bitcoin и переводил денежные средства в рубли на различные банковские карты, в том числе и изъятые 17.02.2021 после его задержания сотрудниками полиции, оформленные как на ФИО2, так и на третьих лиц. Денежные средства он тратил на свои нужды, на покупку наркотиков и часть денежных средств шла на нужды семьи. 

До своего задержания 17.02.2021 он получил через магазин «

<

данные изъяты> крупную партию наркотика, в нее входила два вида наркотических средств, а именно 1 кг мефедрона и 1 кг амфетамина. Заказ наркотика был им осуществлен в декабре 2020 года. Оператор магазина предложил приобрести у них наркотик по цене 450 000 за 1 килограмм амфетамина и 450 000 за 1 килограмм мефедрона, плюс 20 000 за доставку в 

<

адрес>. Они обговорили условия оплаты, а именно у него были собственные денежные средства, полученные также от продаж наркотиков, которые он готов был внести сразу на покупку крупной партии, это было 500 000, оставшиеся денежные средства они договорились с оператором магазина, что он внесет от реализации полученной партии. Так как он осуществлял свою работу в магазине исправно и магазин ему доверял, на этих условиях они и договорились о получении им партии массой 2 килограмма. ДД.ММ.ГГГГ он отправил на указанный оператором магазина номер счета денежные средства в сумме 500 000. ДД.ММ.ГГГГ в 17:27 от оператора пришло смс сообщение с указанием координат о местонахождении тайника с партией амфетамина и мефедрона. Смс содержало в себе координаты, фотоизображения. ДД.ММ.ГГГГ по координатам он нашел тайник - мешок с находящимися внутри веществами. По приезду домой он открыл мешок и обнаружил в нем два пакета, в одном из которых находилось вещество в виде порошка и комков. Открыв другой пакет, он увидел в нем один большой пакет с веществом в виде порошка и комков, так же во втором пакете помимо большого пакета с веществом находился пакет с «марками», а так же пакет с веществом, явно отличающимся от других по цвету – желтого цвета. В связи со сложившимися доверительными отношениями с оператором он понял, что полученный им товар, помимо заказанного и за который произведена оплата, он также должен был поместить в «тайники». Полученные наркотики он частично расфасовал и в дальнейшем реализовал. ДД.ММ.ГГГГ он решил разложить часть имеющихся у него наркотических средств по тайникам на территории различных районов 

<

адрес>, и выложить их на витрину магазина «

<

данные изъяты> С этой целью ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов, он расфасовал вышеуказанные наркотики мефедрон и амфетамин дома по месту жительства, взяв с собой около 25 свертков. После чего он сообщил ФИО15, что ему необходимо съездить в различные районы 

<

адрес>, не уточняя с какой целью. ФИО15 изъявила желание съездить с ним. Около 12 часов 00 минут на автомашине Lada XRAY г.р.з. № совместно с ФИО15 он направились в 

<

адрес>, где оборудовал 4 тайника на ул. Красноборская и 

<

адрес>. При помещении наркотиков в тайники он использовал свой мобильный телефон Хонор, то есть в нем имеются фотоизображения мест расположения тайников. В дальнейшем он направил фотоизображения тайников на витрину магазина. Далее они проследовали в 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции. Перед своим задержанием он передал ФИО15 свой мобильный телефон «Хонор». После задержания они были доставлены в здание УМВД России по 

<

адрес>. В ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты свертки с оставшимся наркотиками, которые он намеревался разместить по тайникам. Затем по его месту жительства по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого были изъяты амфетамин, мефедрон и «марки», полученные им 01.01.2021, так же был обнаружен и изъят упаковочный материал, весы, и прочие материалы для изготовления тайников. Данные наркотические средства он тоже собирался сбыть посредством тайников. (том №, л.д. 44-49, том №, л.д. 57-63, 128-131)

Подсудимый ФИО3 подтвердил оглашенные показания. 

Кроме собственного признания, вина подсудимого ФИО3 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

На основании ходатайства государственного обвинителя оглашались и исследовались показания свидетеля ФИО2, данные ею при производстве предварительного следствия из которых видно, что примерно летом 2019 года от мужа ФИО3 ей стало известно, что он решил зарабатывать денежные средства, осуществляя сбыт наркотических средств посредством тайников. Дмитрий пояснил, что на интернет-ресурс «

<

данные изъяты> он выбрал один из магазинов, осуществляющий сбыт наркотиков. После чего Дмитрий зарегистрировался на вышеуказанном интернет – ресурсе, создав свой аккаунт. Как пояснил ФИО3, в данный магазин он устроился работать по так называемой «франшизе». Суть работы заключалась в том, что он приобретал партии наркотических средств размером от 50 грамм в интернет-магазине за собственные денежные средства, после чего получал партии, фасовал их на свертки размером от 1 грамма и больше. Далее он должен был оборудовать тайники с расфасованными свертками с наркотиками в тайники, информацию о которых, а именно фотографию с местонахождением тайника и его координатами, помещать на так называемую витрину магазина. Для данной работы ФИО3 использовал мобильный телефон Honor с сим-картой Yota. 

Первая партия наркотика, приобретенная ФИО3, составила 50 грамм. В дальнейшем размеры партий увеличивались. Оборудование тайников ФИО3 осуществлял на территории Ярославской, Вологодской, Костромской областей, куда ездил на их совместной автомашине Лада Xray г.р.з. №. Наркотики ФИО3 привозили по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>. В начале января 2021 г. ФИО3 приобрел партию наркотического средства около 2-х килограмм за денежные средства в размере около 930 000 рублей, которые он получил от предыдущей реализации наркотиков. 17.02.2021 ФИО3 решил заняться оборудованием тайников на территории г. Ярославля и попросил ее съездить с ним, на что она согласилась. 17.02.2021 около 12 ч. 00 мин. она и Дмитрий на автомашине Лада Xray г.р.з. № приехали в район 

<

адрес>, где ФИО3 оборудовал «тайники». Далее они направились в 

<

адрес>, где ФИО3 также планировал оборудовать «тайники» с наркотиком. Около 13 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ они приехали к 

<

адрес> по пр-ту Дзержинского 

<

адрес>, где сразу были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе её личного досмотра были обнаружены два мобильных телефона Хуавэй с сим картой Йота и Хонор с сим картой Йота. Перед их задержанием ФИО15 передал ей мобильный телефон Хонор. (том №, л.д. 29-32)

Свидетель ФИО2 подтвердила оглашенные показания. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3, оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, видно, что в УНК УМВД России по 

<

адрес> имелся материал проверки в отношении группы лиц, осуществляющей сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере на территории 

<

адрес> посредством оборудования «тайников», в состав которой входили оставшееся не установленным лицо и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно имеющейся оперативной информации ФИО3 на анонимной интернет-площадке 

<

данные изъяты> через интернет-магазин «

<

данные изъяты> заказывал у неустановленного лица, являющегося представителем вышеуказанного интернет магазина наркотические средства и психотропные вещества крупными партиями по оптовым ценам, приобретая их на собственные денежные средства, которые в последующем расфасовывал в свертки по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> и в дальнейшем осуществлял его сбыт путем помещения наркотика в «тайники» как на территории г. Ярославля, так и других областей (Костромская, Вологодская и др.). В условия сотрудничества с данным магазином входило следующее: ФИО3 приобретал товар за собственные средства, по заниженной цене, у магазина «Qwaysee», и далее, используя витрину данного магазина, реализовывал товар, за что 15 % выручки отдавал магазину, остальной доход оставался у самого ФИО3. После того, как адреса с оборудованными «тайниками» выставлялись на «витрину» вышеуказанного магазина, наркопотребитель, желающий приобрести наркотик, выбирал нужный ему товар и месторасположение тайника, после чего осуществлял его оплату. Денежные средства наркопотребитель переводил на предоставленные интернет-магазином киви-кошельки. После оплаты наркотика, наркоприобретателю предоставлялся адрес с местонахождением «тайника» с наркотическим средством или психотропным веществом. За работу в интернет-магазине ФИО15 выплачивались денежные средства из расчета количества помещенного в «тайники» наркотического средства или психотропного вещества, стоимость которого была определена ФИО15 по согласованию с магазином. Отчитавшись перед магазинам по продажам, магазин выплачивал ФИО15 заработную плату в крипто-валюте Bitcoin, после ФИО15 обменивал Bitcoin через различные интернет-обменники денежные средства в рублевом эквиваленте переводил на различные банковские карты, оформленные как на ФИО2 – жену ФИО1, так и на третьих лиц. Для работы в интернет-магазине 

<

данные изъяты>» ФИО3 зарегистрировал два аккаунта под названием 

<

данные изъяты> Наличие же двух аккаунтов было обусловлено тем, что один из аккаунтов являлся «закупочным», то есть через него приобретались крупные партии наркотиков в других магазинах, если была такая необходимость, со второго аккаунта осуществлялась переписка с магазином «

<

данные изъяты>», и расчет за проданный товар. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО3 осуществлял преступную деятельность по незаконному обороту наркотиков совместно с неустановленным лицом через интернет-магазин 

<

данные изъяты> 

В ходе реализации материалов проверки была получена оперативная информация, что ФИО3 в январе 2021 года получил оптовую партию с наркотическими средствами и психотропным веществом в особо крупном размере, которую собирался реализовывать через тайники. 17 февраля 2021 года была получена оперативная информация, что ФИО3 планирует оборудовать тайники. Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3. Им совместно с оперативным сотрудником УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 был осуществлен выезд в район возможного появления ФИО3. Около 12 часов 58 минут в районе дома 

<

адрес> были замечены ФИО3 и ФИО2, которые передвигались на автомашине Lada XRAY, г.р.з. №. Около 13 часов 00 минут ФИО3 припарковал автомобиль у указанного дома, после чего ФИО15 были задержаны и доставлены в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. В присутствии оперативного сотрудника УНК Свидетель №4 им был произведен личный досмотр ФИО3, которому было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, находящиеся при нем и свидетельствующие о его преступной деятельности, но ФИО3 ничего не заявил. После этого у ФИО3 было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находилось 5 свертков с веществом внутри, перемотанных липкой лентой синего цвета; полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находилось 12 свертков с веществом внутри, перемотанных липкой лентой синего цвета; во внутреннем кармане куртки ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон iPhone с сим-картой Йота; в правом кармане джинсовых брюк ФИО3 был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, перемотанный липкой лентой синего цвета. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что в изъятых у него свертках находится наркотическое средство мефедрон и психотропное вещество амфетамин, которые он намеревался сбыть, используя интернет-магазин, расположенный на интернет ресурсе 

<

данные изъяты> 

В этот же день им совместно с оперативным сотрудником УНК Свидетель №4 был произведен досмотр автомашины Lada XRAY, г.р.з. №, принадлежащей ФИО3, в ходе проведения которой в бардачке было обнаружено и изъято множество магнитов и полимерных пакетиков с застежками, два мотка липкой ленты синего цвета, а также банковские карты в количестве 10 штук. Как стало известно позже, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона «Хонор» с сим-картой Йота и Хуавей с сим-картой Йота. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником УНК Свидетель №4 с его участием, а также ФИО2 был проведен обыск по адресу: 

<

адрес> В ходе проведения обыска в комнате, расположенной справа от входа в вышеуказанную квартиру, обнаружено и изъято: пластиковый контейнер с порошкообразным веществом белого цвета; пластиковый контейнер с порошкообразным веществом бежевого цвета; полимерный пакет с порошкообразным веществом; прозрачный полимерный пакет с фрагментами перфорированной бумаги с рисунком; множество полимерных пакетов с застежкой; электронные весы; ноутбук «НР». 

ДД.ММ.ГГГГ следователем было направлено поручение на проведение осмотра места происшествия адресов, в которых ФИО3 предположительно оборудовал тайники с наркотическим средством. Им и оперуполномоченным ФИО8 был обнаружен сверток с веществом в нише электрического щитка, расположенного на лестничной клетке первого этажа подъезда № 

<

адрес>, а так же сверток с веществом в нише почтового ящика №, расположенного на первом этаже подъезда № 

<

адрес> по пр-ту Машиностроителей 

<

адрес>. (том №, л.д. 176-180)

Свидетель Свидетель №4, старший оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес>, показания которого оглашались и исследовались с согласия сторон, дал аналогичные показания относительно обстоятельств деятельности ФИО3 по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, а также его задержания и производства досмотров и обыска, дополнительно сообщившего, что проведенным химическим исследованием вещества, изъятого в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, установлено, что оно является наркотическим средством и психотропным веществом. Кроме этого, 24.02.2021 следователем было направлено поручение на проведение осмотра сайта интернет-площадки «Hydra», с целью установления функционирования интернет-магазина «

<

данные изъяты> через который ФИО3 осуществлял заказы наркотических средств и психотропных веществ у неустановленных лиц, вел непосредственное общение и в дальнейшем использовал витрину данного магазина для незаконных сбытов. В ходе осмотра установлено наличие переписки ФИО3 и неустановленного лица, а также их совместная причастность к деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Протокол и диск с приложением к протоколу были предоставлены в СЧ СУ. (том №, л.д. 188-191)

Свидетель Свидетель №1, старший оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес>, показания которого оглашались и исследовались с согласия сторон, дал аналогичные показания относительно обстоятельств деятельности ФИО3 по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, а также его задержания и производства досмотров и обыска, дополнительно сообщившего, что 24.02.2021 следователем направлено поручение на проведение осмотра места происшествия адресов, в которых ФИО3 предположительно оборудовал тайники с наркотическим средством. Им и оперуполномоченным Свидетель №3 был обнаружен сверток с веществом в нише электрического щитка, расположенного на лестничной клетке первого этажа подъезда № 

<

адрес>, а так же сверток с веществом в нише почтового ящика №, расположенного на первом этаже подъезда № 

<

адрес> по пр-ту Машиностроителей 

<

адрес>. (том №, л.д. 185-187)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5, оперуполномоченного ОСН УНК УМВД России по 

<

адрес>, видно, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес> проводили оперативно-розыскное мероприятие по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В ходе ОРМ были задержаны ФИО3 и ФИО2, которые были доставлены в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. С участием двух приглашенных девушек был проведен личный досмотр задержанной ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки два мобильных телефона «Хонор» с сим-картой Йота и Хуавей с сим-картой Йота, соответствующей абонентскому номеру №. (том №, л.д. 183-184)

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО3 в объеме, изложенном в описательной части приговора, подтверждается письменными материалами уголовного дела. 

Сообщением, из которого видно, что 17.02.2021 в 13 час. 52 мин. в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение оперуполномоченного УНК Свидетель №3 о задержании у дом. 

<

адрес> двух человек, возможно причастных к незаконному обороту наркотиков. (том №, л.д. 3)

Рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, из которого видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «наблюдение» у 

<

адрес> были задержаны ФИО3 и ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО1 изъято 18 свертков с веществом внутри. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в двух свертка находится наркотическое средство метамфетамин, в трех из представленных на исследование 11 свертков – наркотическое средство мефедрон. (том №, л.д. 4) 

Протоколом личного досмотра от 17.02.2021, из которого видно, у ФИО3 обнаружено и изъято: в правом кармане куртки два полимерных пакетика с застежкой, в одном из которых находилось 5 свертков с веществом внутри, в другом - 12 свертков с веществом внутри, каждый перемотанный липкой лентой синего цвета; в правом кармане джинсовых брюк - сверток с веществом внутри, перемотанный липкой лентой синего цвета. (том №, л.д. 5-8)

Протоколом досмотра от 17.02.2021, из которого видно, что в ходе осмотра автомашины Lada XRAY, государственный регистрационный знак №, которой управлял ФИО3, в бардачке были обнаружены и изъяты множество магнитов и полимерных пакетиков с застежками, два мотка липкой ленты синего цвета, а также банковские карты в количестве 10 штук. (том №, л.д. 9-12)

Протоколом личного досмотра от 17.02.2021, из которого видно, что у ФИО2 в правом кармане куртки обнаружены и изъяты два мобильных телефона «Хонор» с сим-картой Йота и Хуавей с сим-картой Йота, соответствующей абонентскому номеру №. (том №, л.д. 13-16)

Заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что вещества желтоватого цвета в двух свертках массами 2,055 г и 2,05 1 г (общей массой 4,106 г) содержат в своём составе метамфетамин - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая масса семи свертков (веществ белого цвета вместе с упаковкой) составила 16,021 

<

адрес> белого цвета в трех свертках массами 1,003 г 1,066 г, 1,023 г (общей массой 3,092 г) содержат в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ Общая масса одиннадцати свертков (веществ желтоватого цвета вместе с упаковкой) составила 24,042 г. В ходе проведённого исследования было израсходовано по 0,010 г вещества от каждого объекта (возращено 2,045 г, 2,041 г, 0,993 г. 1,056 г, 1.013 г). (том №, л.д. 27-28)

Протоколом обыска от 18.02.2021, из которого видно, что по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер с порошкообразным веществом белого цвета, пластиковый контейнер с порошкообразным веществом бежевого цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом, прозрачный полимерный пакет с фрагментами перфорированной бумаги с рисунком; множество полимерных пакетов с застежкой, электронные весы, ноутбук «НР». (том №, л.д. 58-62)

Заключением эксперта № 21-300 от 12.03.2021, из которого видно, что порошкообразное вещество белого цвета массой 1,099 г, 1,013 г, 0,993 г, 1.089 г, 1,078 г, 1,056 г. 1.073 г 1,036 г, 1.069 г, 1,046 г, 1,038 г, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО3, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Порошкообразное вещество светло-желтого цвета массой 2,014 г, 2,045 г, 2,015. г, 1,993 г, 2,041 г, 2,001 г, 1,987 г, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО3, является смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин) - наркотическое средство Списка 1 указанного выше Перечня. Находящееся в контейнере вещество в виде порошка и конгломератов бежевого цвета массой 492,150 г, изъятое в ходе проведения обыска 18.02.2021 у ФИО3 по адресу: 

<

адрес> является смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин) - наркотическое средство Списка I указанного выше Перечня. Вещество в виде порошка и конгломератов белого цвета массой 769,110 г, изъятое в ходе проведения обыска 18.02.2021 у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе мефедрон (4- метилметкатинон) - наркотическое средство Списка I указанного выше Перечня. Находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала вещество в виде порошка и конгломератов бежевого цвета массой 996,702 г, изъятое в ходе проведения обыска 18.02.2021 у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, является смесью, в состав которой входят амфетамин - психотропное вещество Списка I указанного выше Перечня, а также метамфетамин (первитин) - наркотическое средство Списка I указанного выше Перечня. Фрагменты перфорированной бумаги общей массой 12,915 г, изъятые в ходе проведения обыска 18.02.2021 у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, являются препаратами (смесями), в состав которых входит 2-(4-Бром-2,5-диметоксифенил)-N-((2-метоксифенил)метил)этан-1 -амин - производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина - наркотического средства Списка I указанного выше Перечня. На поверхности представленных электронных весов, изъятых в ходе проведения обыска 18.02.2021 у ФИО3 по адресу: 

<

адрес> в следовых количествах выявлены метамфетамин (первитин) - наркотическое средство Списка I указанного выше Перечня, мефедрон (4- метилметкатинон) - наркотическое средство Списка I указанного выше Перечня, а также ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I указанного выше Перечня. На поверхностях остальных объектов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованных методов исследования не выявлено. Масса порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), с учетом израсходованного при исследовании, на момент изъятия 17.02.2021 в ходе проведения личного досмотра ФИО3 составила 1,099 г, 1,023 г, 1,003 г, 1,089 г, 1,078 г, 1,066 г, 1,073 г 1,036 г, 1,069 г, 1,046 г, 1,038 г (исходя из данных, полученных из копии справки об исследовании № 22-73 от 17.02.2021). Масса порошкообразного вещества светло-желтого цвета, являющегося смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин), с учетом израсходованного при исследовании, на момент изъятия 17.02.2021 в ходе проведения личного досмотра ФИО3 составила 2,014 г, 2,055 г. 2,015 г, 1.993 г, 2,051 г, 2,001 г. 1,987 г (исходя из данных, полученных из копии справки об исследовании № 22-73 от 17.02.2021 года). Возвращено вещества после проведения экспертизы – 11,425 г, 13,991 г, 492,135 г, 769,095 г, 996,687 г, 12,865 г, смывы израсходованы полностью. (том № 1 л.д. 86-95)

Протоколом осмотра предметов от 19.02.2021 с фототаблицей, из которого видно, что были осмотрены: 1) пластиковые банковские карты: №; два мотка полимерной изоляционной ленты синего цвета; 96 магнитов цилиндрической формы; 58 пакетов из бесцветного полимерного материала с замком; 2) сотовый телефон «Huawei» с находящейся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Yota» №; сотовый телефон «Honor» с находящейся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Yota» №, в котором папке «Фото» имеются фотоизображения с указателями – оконных проемов, почтовых ящиков, шахт лифта, подъездных электрощитков датированные: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. В папке «загрузки» имеются данные: Диск – 

<

данные изъяты> В папке JAT-LX1 имеются папки, в том числе датированная ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеются фотоизображения: время 12:01 фотоизображение электрощитка с указателем; фотоизображение в 12:04 почтовых ящиков с указателем на почтовый ящик 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от 24.02.2021, из которого видно, что 24 февраля 2021 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут в нише электрического щитка, расположенного на лестничной клетке первого этажа подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. (том №, л.д. 142-150)

Протоколом осмотра места происшествия от 24.02.2021, из которого видно, что 24 февраля 2021 года в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут в нише почтового ящика №, расположенного на первом этаже подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. (том №, л.д. 151-157)

Протоколом осмотра предметов от 24.02.2021, из которого видно, что была осмотрен сайт интернет-площадки 

<

данные изъяты> с представленными логинами и паролями подозреваемым ФИО3 от аккаунтов, использующих ФИО3 для общения с неустановленными лицами, осуществляющих незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, через интернет-магазин 

<

данные изъяты>» на интернет-площадке 

<

данные изъяты>». При входе на сайта 

<

данные изъяты> открывается страница пользователя, в ходе осмотра которой с отображаемым ник-неймом 

<

данные изъяты> установлена переписка с неустановленными лицами с ник-неймом 

<

данные изъяты>», согласно которой в период с августа 2020 года по 19 ноября 2020 года ФИО3 договаривается с неустановленным лицом о получении крупной партии с наркотическими средствами и психотропным веществом, его оплате, последующего получения в «тайнике» и дальнейшего незаконного сбыта. 31 декабря 2020 в 17:27 от неустановленного лица ФИО3 приходим смс-сообщение с указанием месторасположения «тайника» с наркотическими средствами и психотропным веществом. 01 января 2021 года в 15:29 ФИО3 отчитывается перед неустановленным лицом о получении товара. (том №, л.д. 160-238)

Заключением эксперта № 21-335 от 17.03.2021, из которого видно, что порошкообразное вещество массой 1,981 г, изъятое 24.02.2021 в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в нише электрического щитка, расположенного на лестничной клетке первого этажа подъезда № 

<

адрес>, является смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин) - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Порошкообразное вещество массой 1,966 г, изъятое 24.02.2021 в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в нише почтового ящика №, расположенного на первом этаже подъезда 

<

адрес>, является смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин) - наркотическое средство Списка 1 указанного выше Перечня. (том №, л.д. 4-8)

Протоколом осмотра предметов от 17.03.2021, из которого видно, что были осмотрены: пакет, в котором находятся 11 пакетов с порошкообразным веществом внутри; пакет, в котором находится 7 пакетов с порошкообразным веществом внутри; 18 пустых пакетов; 18 фрагментов полимерной изоляционной ленты и 18 магнитов цилиндрической формы; 96 магнитов цилиндрической формы; 58 пакетов из бесцветного полимерного материала с замком; два рулона полимерной изоляционной ленты синего цвета; шестнадцать пакетов из бесцветного полимерного материала с замком и полосой красного цвета, с находящимися внутри пакетами из бесцветного полимерного материала с замком и полосой синего цвета в количестве 600 штук; два пакета из бесцветного полимерного материала с замком, с находящимися внутри пакетами из бесцветного полимерного материала с замком и полосой красного цвета в количестве 68 штук, а также пакетов в количестве 12 штук с замком и полосой красного цвета; электронные весы; контейнер, внутри которого находится вещество в виде порошка и конгломератов бежевого цвета; контейнер, внутри которого находится вещество в виде порошка и конгломератов белого цвета; пакет, внутри которого находится вещество в виде порошка и конгломератов бежевого цвета; пакет, внутри которого находятся фрагменты перфорированной бумаги в количестве 110 штук. (том №, л.д. 14-30)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого видно, что к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: наркотические средства и психотропные вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 и в ходе обыска по месту жительства ФИО3; 16 пакетов с 600 пакетами внутри; два пакета с 68 пакетами внутри; 12 пакетов; электронные весы; 96 магнитов; 58 пакетов; два рулона изоляционной ленты синего цвета. (том №, л.д. 31-33) 

Протоколом осмотра предметов от 14.04.2021, из которого видно, что были осмотрены: фрагмент полимерной изоляционной ленты; полимерный пакет с находящимся внутри пакетом с веществом в виде порошка светло-бежевого цвета; фрагмент изоляционной ленты с магнитом; полимерный пакет с находящимся внутри пакетом с веществом в виде порошка светло-бежевого цвета; ноутбук «НР»; информация ПАО «Промсвязьбанк» по банковской карте №; информация ПАО Банк «ВТБ» по банковским картам №№, №; информация АО «Альфа-Банк» по банковской карте №; информация АО «Россельхозбанк» по банковской карте №, информация ПАО «Промсвязьбанк» по банковской карте №. (том №, л.д. 73-76)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого видно, что к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: наркотические средства, изъятые в ходе осмотров места происшествия 24.02.2021; сотовый телефон «Honor». (том №, л.д. 77-78) 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 16 апреля 2021 г., из которого видно, что заместитель начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> полковник полиции ФИО10 постановил представить в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> результаты оперативно-розыскной деятельности, а рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 за №а/1602 от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д. 94-95)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, из которого видно, что зам. начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 рассекретил результаты ОРД, а именно рапорт о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ №а/1602. (том №, л.д. 96-97)

Рапортом оперуполномоченного УНК Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ №а/1602с, из которого видно, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО3, у которого обнаружены и изъяты 18 свертков с наркотическими средствами. (том №, л.д. 98) 

Протоколом осмотра предметов от 16.04.2021, из которого видно, что была осмотрена информация АО «Тинькофф Банк» по банковским картам №№, №, изъятым 17.02.2021 в ходе проведения досмотра автомашины Lada XRAY г.р.з. № принадлежащей ФИО3 (том №, л.д. 103-104)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого видно, что к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: банковские карты: Альфа банк 

<

данные изъяты>, с предоставленными ФИО3 логинами и паролями от аккаунтов, использующих им для общения с неустановленными лицами, осуществляющими незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазин 

<

данные изъяты>» на интернет-площадке 

<

данные изъяты>». (том №, л.д. 105-106)

Протоколом осмотра предметов от 23.04.2021, из которого видно, что был осмотрен мобильный телефон «HUAWEI», в памяти которого установлено мобильное приложение – Яндекс карты, при открытии которого и введении в графу «поиск» географических координат № определен участок местности, расположенный примерно в 410 метрах от 

<

адрес>. (том №, л.д. 107-111)

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в их совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого в объеме, изложенном в описательной части приговора, установленной и доказанной. Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО3 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для постановления обвинительного приговора.

В основу обвинительного приговора суд принимает показания подсудимого ФИО3, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5 и ФИО2 

Показания подсудимого, признавшего себя виновным, показания указанных свидетелей объективны, в целом относительно существенных обстоятельств дела непротиворечивы, согласуются между собой, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела, поэтому суд признает их достоверными. 

Приведенные по делу экспертные заключения, по мнению суда, полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнения не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как надлежащие доказательства. 

Суд принимает в качестве доказательств по настоящему уголовному делу результаты оперативно-розыскной деятельности, которые были получены в полном соответствии с требованиями закона, иных нормативно-правовых актов и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. 

Нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в процессе собирания доказательств не допущено.

Представленные стороной обвинения доказательства в их совокупности бесспорно свидетельствует о том, что подсудимый ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, а также психотропных веществ в особо крупном размере. 

Как видно из показаний признавшего себя виновным ФИО3, в декабре 2020 г. через магазин 

<

данные изъяты>» с целью реализации он приобрел крупную партию наркотика, в которую входили 1 кг мефедрона и 1 кг амфетамина. Приобретенные наркотические средства он забрал в тайнике 01 января 2021 г. и привез их домой. 17 февраля 2021 года он расфасовал вышеуказанные наркотики мефедрон и амфетамин дома по месту жительства, взяв с собой около 25 свертков, решив разложить их по тайникам на территории различных районов 

<

адрес>, и выложить их на витрину магазина «

<

данные изъяты> Его жена изъявила желание съездить с ним и около 12 часов 00 минут на автомашине Lada XRAY г.р.з. № они направились в 

<

адрес>, где он оборудовал 4 тайника на ул. Красноборская и 

<

адрес>. При помещении наркотиков в тайники он использовал свой мобильный телефон Хонор, то есть в нем имеются фотоизображения мест расположения тайников. В дальнейшем он направил фотоизображения тайников на витрину магазина. Далее они проследовали в Дзержинский район г. Ярославля, где были задержаны сотрудниками полиции. 

Показания подсудимого согласуются с показаниями свидетеля ФИО2, которая подтвердила, что её муж – ФИО3 в начале января 2021 г. приобрел около 2-х килограмм наркотического средства. 17.02.2021 ФИО3 решил заняться оборудованием тайников на территории г. Ярославля и попросил ее съездить с ним, на что она согласилась. Около 12 ч. 00 мин. они на автомашине Лада Xray г.р.з. № приехали в район 

<

адрес>, где ФИО3 оборудовал «тайники». Далее они направились в 

<

адрес>, где ФИО3 также планировал оборудовать «тайники» с наркотиком, но у 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции.

Показания подсудимого ФИО3 и свидетеля ФИО2 подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, оперативных сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес>, согласно которым была получена оперативная информация о получении ФИО3 в январе 2021 г. крупной партии наркотических средств и психотропных веществ, которые он намеревался реализовать через тайники. 17 февраля 2021 г. примерно в 12 часов 58 минут у 

<

адрес> были задержаны ФИО3 и ФИО2, передвигавшиеся на автомобиле Лада Xray, государственный регистрационный знак №. С целью проведения личного досмотра задержанные были доставлены в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО3 были изъяты полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находилось 5 свертков с веществом внутри, перемотанных липкой лентой синего цвета, полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находилось 12 свертков с веществом внутри, перемотанных липкой лентой синего цвета, сверток с веществом внутри, перемотанный липкой лентой синего цвета. 

Показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 относительно результатов досмотра задержанного ФИО3 подтверждаются протоколом личного досмотра, согласно которому у ФИО1 обнаружено и изъято: в правом кармане куртки два полимерных пакетика с застежкой, в одном из которых находилось 5 свертков с веществом внутри, в другом - 12 свертков с веществом внутри, каждый перемотанный липкой лентой синего цвета; в правом кармане джинсовых брюк - сверток с веществом внутри, перемотанный липкой лентой синего цвета. 

В соответствии с рапортом оперуполномоченного Свидетель №3 изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 свертки с веществом внутри были направлены на исследование, и как видно из справки об исследовании № 22-73 от 17.02.2021 вещества желтоватого цвета в двух свертках массами 2,055 г и 2,05 1 г (общей массой 4,106 г) содержат в своём составе метамфетамин - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Общая масса семи свертков (веществ белого цвета вместе с упаковкой) составила 16,021 г. Вещества белого цвета в трех свертках массами 1,003 г 1,066 г, 1,023 г (общей массой 3,092 г) содержат в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. Общая масса одиннадцати свертков (веществ желтоватого цвета вместе с упаковкой) составила 24,042 г. 

Так же из показаний свидетеля Свидетель №5, оперуполномоченного ОСН УНК УМВД России по 

<

адрес>, видно, что ею был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого изъято два мобильных телефона «Хонор» и «Хуавей» с сим-картами Йота. 

Показания свидетелей Свидетель №5 подтверждаются протоколом личного досмотра, согласно которому у ФИО2 были изъяты два мобильных телефона «Хонор» с сим-картой Йота и «Хуавей» с сим-картой Йота, соответствующей абонентскому номеру №

Кроме этого, согласно показаниям свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, 18 февраля 2021 года в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты пластиковый контейнер с порошкообразным веществом белого цвета, пластиковый контейнер с порошкообразным веществом бежевого цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом, прозрачный полимерный пакет с фрагментами перфорированной бумаги с рисунком, множество полимерных пакетов с застежкой, электронные весы и ноутбук «НР». 

Показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 относительно результатов обыска по месту жительства ФИО3 подтверждаются протоколом обыска, согласно которому в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты пластиковый контейнер с порошкообразным веществом белого цвета, пластиковый контейнер с порошкообразным веществом бежевого цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом, прозрачный полимерный пакет с фрагментами перфорированной бумаги с рисунком; множество полимерных пакетов с застежкой, электронные весы, ноутбук «НР». 

Как видно из заключения эксперта № 21-300 от 12.03.2021, находящееся в контейнере вещество в виде порошка и конгломератов бежевого цвета массой 492,150 г, является смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин) - наркотическое средство, вещество в виде порошка и конгломератов белого цвета массой 769,110 г содержит в своём составе мефедрон (4- метилметкатинон) - наркотическое средство, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала вещество в виде порошка и конгломератов бежевого цвета массой 996,702 г является смесью, в состав которой входят амфетамин - психотропное вещество, а также метамфетамин (первитин) - наркотическое средство, фрагменты перфорированной бумаги общей массой 12,915 г являются препаратами (смесями), в состав которых входит 2-(4-Бром-2,5-диметоксифенил)-N-((2-метоксифенил)метил)этан-1 -амин - производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина - наркотического средства.

В соответствии с приведенными выше показаниями подсудимого ФИО3 им были оборудованы 4 тайника на 

<

адрес>, и данные показания подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №1, оперативных сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес>, согласно которым 24.02.2021 на основании поручения следователя в ходе производства осмотра места происшествия адресов, в которых ФИО3 предположительно оборудовал тайники с наркотическим средством, был обнаружен сверток с веществом в нише электрического щитка, расположенного на лестничной клетке первого этажа подъезда № 

<

адрес>, а так же сверток с веществом в нише почтового ящика №, расположенного на первом этаже подъезда № 

<

адрес> по пр-ту Машиностроителей 

<

адрес>. 

Показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №1 относительно обнаружения и изъятия свертков с веществом по вышеуказанным адресам подтверждаются протоколами осмотров мест происшествия, в ходе которых были изъяты в указанных местах свертки с веществом. 

В соответствии с заключением эксперта № 21-335 порошкообразное вещество массой 1,981 г, изъятое 24.02.2021 в нише электрического щитка, расположенного на лестничной клетке первого этажа подъезда № 

<

адрес>, является смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин) - наркотическое средство, порошкообразное вещество массой 1,966 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в нише почтового ящика №, расположенного на первом этаже подъезда 

<

адрес> является смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин) - наркотическое средство. 

Органом предварительного следствия действия ФИО3 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Между тем, суд приходит к выводу, что ФИО3 необоснованно вменен квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, то есть объективная сторона выполнялась двумя или более соисполнителями.

По версии органа предварительного следствия ФИО3 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, а также наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере. При этом неустановленное лицо, используя сеть «Интернет», осуществляло незаконное приобретение партий наркотических средств и психотропных веществ, которые бесконтактным способом, посредством «тайников», оборудованных им на территории Ярославской области, передавало Рыбину для последующего непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, контролировало финансовую деятельность группы, устанавливало цены на реализуемое наркотическое средство и психотропное вещество, контролировало поступление вырученных от незаконного сбыта денежных средств и их дальнейшее распределение.

Однако данный вывод не подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО3, используя сеть «Интернет», на торговой анонимной интернет-площадке 

<

данные изъяты>» через интернет-магазин «

<

данные изъяты> самостоятельно, за счет собственных средств приобрел наркотические средства и психотропные вещества. В дальнейшем он намеревался самостоятельно сбывать наркотические средства и психотропные вещества, используя сеть «Интернет», на торговой анонимной интернет-площадке 

<

данные изъяты>» через интернет-магазин «

<

данные изъяты> определяя при этом места закладок наркотических средств и психотропных веществ, их количество и цену, самостоятельно размещая информацию об этом на витрине интернет-магазина, за что ФИО3 платил интернет-магазину 15% от выручки.

Таким образом, правовая оценка стороной обвинения преступления как совершенного группой лиц по предварительного при указанных обстоятельствах ошибочна, поскольку действия неустановленного лица не являлись выполнением хотя бы части объективной стороны преступления, то есть непосредственным соисполнителем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ неустановленное лицо не являлось.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными, исключает квалифицирующий признак совершения незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору и квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интеренет»). 

К такому выводу суд приходит на основании всей совокупности собранных по делу доказательств и полагает бесспорно установленными факты, что действия подсудимого ФИО3 были умышленными, он осознавал незаконный характер своих действий, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а именно: наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства – вещества, являющегося смесью, в состав которой входит метамфетамин (первитин), наркотического средства – препарата (смеси), в состав которых входит 2-(4-Бром-2,5-диметоксифенил)-N-((2-метоксифенил)метил)этан-1-амин, являющееся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, психотропного вещества - смеси, в состав которой входят психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), не имея на то соответствующего разрешения.

Об умысле ФИО3 на незаконный сбыт изъятых у него наркотических средств и психотропного вещества бесспорно свидетельствует их объем, характерные для сбыта расфасовка и упаковка наркотических средств, помещение части наркотического средства в «тайники» и направление фотоизображения «тайников» на витрину интернет-магазина. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» подсудимый был задержан, имевшиеся при нем 18 свертков с наркотическим средством, приготовленные для сбыта, были изъяты. Кроме этого в ходе проведения двух осмотров места происшествия были изъяты 2 свертка с наркотическим средством, помещенные подсудимым в «тайники», а так же в ходе проведения обыска по месту жительства подсудимого были два контейнера с наркотическим средством, пакет с веществом, в состав которой входит психотропное вещество и наркотическое средство, фрагменты перфорированной бумаги, являющиеся препаратами (смесями) наркотического средства.

Таким образом, подсудимым были выполнены действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако оно не было доведено до конца по не зависящим от ФИО3 обстоятельствам. 

Суд считает доказанным, что преступление совершено ФИО3 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интеренет»). Приобретение наркотических средств и психотропного вещества с целью их сбыта ФИО3 производилось с использованием сети «Интернет». Незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ потребителям осуществлялся ФИО3 так же с использованием сети «Интернет», посредством интернет-магазина бесконтактным способом. 

Как видно из показаний подсудимого ФИО3 17 февраля 2021 г. он оборудовал 4 тайника на 

<

адрес>. При помещении наркотиков в тайники он использовал свой мобильный телефон Хонор, то есть в нем имеются фотоизображения мест расположения тайников. В дальнейшем он направил фотоизображения тайников на витрину магазина. 

При осмотре сайта интернет-площадки 

<

данные изъяты>» с представленными логинами и паролями подсудимым ФИО3 от аккаунтов, использующих им для общения с неустановленными лицами, осуществляющих незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», была обнаружена страница пользователя, в ходе осмотра которой установлена его переписка с неустановленными лицами с ник-неймом 

<

данные изъяты>» о приобретении подсудимым крупной партии с наркотическими средствами и психотропным веществом с целью дальнейшего незаконного сбыта. 31 декабря 2020 в 17:27 от неустановленного лица ФИО3 поступило смс-сообщение с указанием месторасположения «тайника» с наркотическими средствами и психотропным веществом. 

При осмотре принадлежащего подсудимому мобильного телефона «Honor», используемого им при оборудовании «тайников», в папке «Фото» имеются фотоизображения с указателями – оконных проемов, почтовых ящиков, шахт лифта, подъездных электрощитков, датированные, в том числе 17.02.2021. Так же в телефоне обнаружено приложение 

<

данные изъяты>», в которой имеется информация: Мефедрон Мука 92-95%-Ярославль-1г-адреса: Категория Мука: 

<

адрес> в щитке с….1 г; 

<

адрес> 

В ходе осмотров места происшествия 24 февраля 2021 г. в подъезде № 

<

адрес> и в нише почтового ящика №, расположенного на первом этаже подъезда 

<

адрес>, было обнаружено и изъято по одному свертку с наркотическим средством. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон), метамфетамин (первитин), 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, психотропное вещество амфетамин и их производные, относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом. Для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, их количество определяется массой всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлены более строгие меры контроля. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», количество наркотических средств: вещества, являющегося смесью в состав которой входит метамфетамин (первитин), массой 510,213 грамма, является особо крупным размером; препарата (смеси), в состав которого входит 2-(4-Бром-2,5-диметоксифенил)-N-((2-метоксифенил)метил)этан-1-амин, являющегося производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, общей массой 12,915 грамма, является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 780,73 грамма, является особо крупным размером; количество психотропного вещества - смеси, в состав которой входят психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 996,702 грамма, является особо крупным размером. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общественную опасность, совершенного им преступления, его характер и тяжесть, мотивы совершения преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условие жизни его семьи, состояние здоровья.

Мнение о личности подсудимого суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО3 совершил покушение на особо тяжкое преступление, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, работает, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется формально удовлетворительно, соседями характеризуется положительно, по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, супругой и матерью характеризуется положительно, участвует в различной социально значимой деятельности, осуществляя волонтерскую деятельность по спасению и защите бездомных животных, делая пожертвования, передав при этом в 

<

данные изъяты>» телевизор. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает: полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка и беременность супруги, состояние здоровья его и близкого родственника, оказание помощи в повседневной жизни близким родственникам супруги. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не установил. 

Принимая во внимание активное способствование раскрытию и расследованию преступления и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО3 наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

За покушение на преступление суд назначает ФИО3 наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. При этом суд учитывает умышленный характер действий подсудимого, направленных на сбыт наркотических средств значительного объёма, совершенных из корыстных побуждений, ставя под угрозу здоровье и жизни большого количества граждан. 

Обсуждая вопрос о мере наказания за совершенное ФИО3 преступление, суд, учитывая тяжесть совершенного преступления и обстоятельства его совершения, принимая во внимание, что им совершено преступление против здоровья населения и общественной нравственности, сопряженное с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ в значительном объеме, направленного на сбыт, что характеризует деяние и совершившее его лицо, как чрезвычайно опасные для общества, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, приходит к убеждению, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно лишь в условиях реальной изоляции осужденного от общества при назначении наказания в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения правил ст. 73 УК РФ. 

Суд, оценивая смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого в совокупности с его поведением после совершения преступления, признает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности особо тяжкого преступления против здоровья населения и применяет при назначении наказания положения, предусмотренные ст. 64 УК РФ.

Учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств, социальное и материальное положение подсудимого, суд не применяет дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишение свободы ФИО3 назначается в исправительной колонии строгого режима.

В силу требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО3 время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Принимая во внимание, что фактически ФИО3 был задержан 17 февраля 2021 г., в срок отбывания наказания подлежит зачету период 17-18 февраля 2021 г. 

Гражданский иск не заявлен.

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде шести лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда 06 июля 2021 года. 

Срок наказания исчислять ФИО3 со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 г. № 186-ФЗ) зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период 17-18 февраля 2021 года и с 06 июля 2021 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства и психотропные вещества: вещество, являющееся смесью в состав которой входит метамфетамин (первитин), вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), вещество, в состав которого входит 2-(4-Бром-2,5-диметоксифенил)-N-((2-метоксифенил)метил)этан-1-амин, являющееся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, смесь, в состав которой входят психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), шестнадцать пакетов из бесцветного полимерного материала с замком и полосой красного цвета с находящимися внутри пакетами из бесцветного полимерного материала с замком и полосой синего цвета в количестве 600 штук, два пакета из бесцветного полимерного материала с замком с находящимися внутри пакетами из бесцветного полимерного материала с замком и полосой красного цвета в количестве 68 штук, 12 пакетов с замком и полосой красного цвета, электронные весы, 96 магнитов цилиндрической формы, 58 пакетов из бесцветного полимерного материала с замком, два рулона полимерной изоляционной клейкой ленты синего цвета – уничтожить; мобильный телефон «Honor» с находящейся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Yota» №, банковские карты: Альфа банк №, Тинькоф платинум №, ВТБ №, АО Россельхозбанк №, ВТБ №, Тинькофф №, ПСБ №, Совкомбанк № – выдать по принадлежности ФИО3; информацию по банковским картам №№, №, №, №, №, №, №, №, CD-R диск регистрационный № от 24.02.2021 - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.В. Востриков